
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 826 DEL 28/06/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. CUP: 
J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA. Approvazione certificato di pagamento 
straordinario per lavori al 6° e 7° SAL e rimodulazione Q.E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
Ricordato che:

 • con deliberazione di Giunta n. 138 del 19.07.2019 veniva approvato il progetto esecutivo
redatto dal R.T.P. Ingg. Gatti-Russo-Palone di Roma relativo al 1° stralcio funzionale per la
realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS  SCOLASTICO  PER
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”, per l’importo complessivo pari ad
€ 2.523.150,00, di cui € 2.012.481,90 per lavori e costi di sicurezza ed € 510.668,10 per
somme a disposizione, finanziato con contributo del MIUR (Fondo Comma 140 - Comuni) e
previsto sul Cap/S. 1340/0 del bilancio di previsione 2019-2021, correlato al Cap/E. 744/10;

 • a seguito di procedura aperta telematica sulla piattaforma della CUC, con determinazione n.
1421 del 20.11.2019 i lavori relativi al suddetto intervento sono stati aggiudicati al R.T.I.
MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L. di  Montalto Uffugo (CS), quale capogruppo, e
TECNOIMPIANTI  CRE  S.R.L  di   Rende  (CS),  quale  mandante,  per  il  prezzo  di  €
1.413.412,10, al netto del ribasso del 28,621%, oltre € 32.330,73 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso e quindi  per un importo complessivo di € 1.445.742,83, oltre I.V.A. al
10%, per complessivi € 1.590.317,11;



 • in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il relativo contratto d’appalto Rep. n. 253 e
che i lavori consegnati con verbale del direttore dei lavori in data 29.02.2020 sono tutt’ora in
corso;

 
Vista la determinazione n. 399 del 30.03.2022, con cui si approvava lo Stato d’Avanzamento n. 6 in
data  11.03.2022 ed il  relativo certificato  di  pagamento  n.  6  (lavori  eseguiti  nel  periodo dal  1°
gennaio al 18 maggio 2022), per un importo di € 122.014,64, oltre IVA al 10%;
 
Vista la determinazione n. 599 del 13.05.2022, con cui si approvava lo Stato d’Avanzamento n. 7 in
data  12.04.2022 ed il  relativo  certificato  di  pagamento  n.  7  (lavori  eseguiti  nel  periodo dal  1°
gennaio al 18 maggio 2022), per un importo di € 108.036,94, oltre IVA al 10%;
                          
Visto l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 (cd “decreto aiuti”) che, al fine di fronteggiare gli anomali
aumenti  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione  nel  settore  dei  lavori  pubblici,  prevede
l’applicazione, per il 2022, di uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzari regionali
entro il 31 luglio 2022 e, per i lavori eseguiti tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, in deroga
a specifiche clausole contrattuali e alle disposizioni di cui all’art.  106 del D. Lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 29 del D.L. n. 4/2022, nell’attesa di tale aggiornamento, ricorrendo ad un rialzo temporaneo
fino al 20% di quelli aggiornati al 31 dicembre 2021. Inoltre,  per i lavori eseguiti e contabilizzati
nel periodo dal 1° gennaio al 18 maggio 2022, deve essere emesso, entro trenta giorni dalla predetta
data  (19  giugno),  un  nuovo  certificato  di  pagamento  straordinario,  recante  la  determinazione,
secondo  le  modalità  sopra  richiamate,  dell’acconto  del  corrispettivo  di  appalto  relativo  alle
lavorazioni  effettuate  e  contabilizzate  nel  suddetto  periodo  ed  i  maggiori  importi  derivanti
dall’applicazione del rialzo dei   prezzari aggiornati sono riconosciuti dalle stazioni appaltanti,  al
netto dei ribassi formulati in sede di offerta e nella misura del 90 per cento;
 
Dato atto che,  qualora  il  suddetto  aggiornamento  straordinario  del  prezziario  regionale  (infra-
annuale  al  31  luglio)  dovesse  rilevare  una  variazione  dei  prezzi,  per  il  2022,  inferiore  ovvero
superiore alla  suddetta  percentuale,  le  stazioni  appaltanti  dovranno procedere al  conguaglio dei
relativi  importi,  in  occasione  del  pagamento  degli  stati  di  avanzamento  dei  lavori  successivi
all’adozione del prezzario infra-annuale;
 
Visto il Certificato di pagamento straordinario, ai sensi dell’articolo 26 del D.L. n. 50/2022, emesso
dal RUP in data 17.06.2022 per un importo di € 20.704,64, pari al 90% dell’aliquota riconosciuta
del 10% dei certificati di pagamento n. 6 e n. 7 emessi rispettivamente in data 11.03.2022 ed in data
12.04.2022, oltre l’I.V.A. al 10%, per un totale di € 22.775,10; 
 
Dato atto che tale somma di € 22.775,10 può essere coperta, ai sensi del “decreto aiuti”, con gli
importi, disponibili nel quadro economico di spesa del progetto per imprevisti, nel limite del 50%,
e, per quanto necessario, dalle economie dovute al ribasso d’asta, ampiamente disponibili; 
 
Ritenuto dover provvedere all’approvazione del suddetto certificato di pagamento straordinario in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50;
 



Dato atto che si provvederà alla liquidazione del suddetto certificato di pagamento a seguito di
emissione di apposita fattura da parte dell’impresa  MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L.
di Montalto Uffugo (CS), in qualità di capogruppo;
 
Ritenuto,  altresì,  conseguentemente dover rimodulare il quadro economico dell’intervento come
indicato nell’allegato alla presente determinazione:
 
Visti:

 • il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
 • l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50;
 • l’art. 29 del D.L. 27/01/2022 n. 4;
 • il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 
D E T E R M I N A

 
Di  approvare  il  Certificato  di  pagamento  straordinario,  ai  sensi  dell’articolo  26  del  D.L.  n.
50/2022,  emesso  dal  RUP in  data  17.06.2022  per  un  importo  di  €  20.704,64,  pari  al  90%
dell’aliquota riconosciuta del 10% dei certificati di pagamento n. 6 e n. 7 emessi rispettivamente in
data 11.03.2022 ed in data 12.04.2022, oltre l’I.V.A. al 10%, per un totale di € 22.775,10;
 
Di sub-impegnare la somma di €  22.775,10 sul  Cap/S. 1340/0,  Imp. n. 290.1/2022,  in favore
dell’impresa MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L. di Montalto Uffugo (CS), in qualità di
capogruppo, precisando che la stessa è coperta con gli importi disponibili nel quadro economico di
spesa del progetto, per imprevisti,  nel limite del 50%, e, per quanto necessario, dalle economie
dovute al ribasso d’asta ampiamente disponibile;
 
Di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come riportato nell’allegato alla presente
determinazione, rimodulato per far fronte alla suddetta nuova spesa;
 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del suddetto certificato di pagamento a seguito di
emissione di apposita fattura da parte dell’impresa  MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L.
di Montalto Uffugo (CS), in qualità di capogruppo, che verrà pagata, ai sensi del “decreto aiuti”,
entro cinque giorni mediante anticipazione di cassa, previo accertamento di regolarità contributiva;
 
Di dare atto che  la  spesa in  oggetto è  prevista  al  Cap/S.  1340/0,  collegato  al  Cap/E.  744/10,
finanziato con contributo del Ministero per l’Istruzione (Fondo comma 140 – Comuni).



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1011

del 28/06/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 28/06/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1011 del 28/06/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1340 290 2 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 22.775,10

TAGLIACOZZO, lì 08/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1230

Il  11/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  826 del 08/07/2022 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. CUP: J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA.

Approvazione certificato di pagamento straordinario per lavori al 6° e 7° SAL e rimodulazione Q.E.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 11/07/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


